УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ
06.03.2023                                                                                                 № 77
г. Сковородино

О проведении муниципального конкурса на лучшую модель организации профориентационной работы с обучающимися в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа
      Во исполнение плана работы Управления образования администрации Сковородинского муниципального округа на 2023 год, в целях обобщения и распространения лучших практик организации профориентационной работы с обучающимися
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 06.03.2023 по 28.03.2023 муниципальный конкурс на лучшую модель организации профориентационной работы с обучающимися в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение 1).

2.2. Состав жюри (приложение 2).

2.3. Форму заявки на участие в Конкурсе (приложение 3).

2.4. Критерии оценки работ (приложение 4).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Сковородинского муниципального округа обеспечить участие в Конкурсе лиц, ответственных за организацию профориентационной работы с обучающимися.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования района Е.А. Полухину.
[image: image1.png]

Начальник                                                                                               Е.В. Бодрая

	Приложение 1.

к приказу Управления образования администрации  Сковородинского муниципального округа

от 06.03.2023 № 77

Положение о

муниципальном конкурсе на лучшую модель организации профориентационной работы с обучающимися в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения и условия участия в муниципальном конкурсе на лучшую модель организации профориентационной работы с обучающимися в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом работы Управления образования администрации Сковородинского муниципального округа на 2023 год.

1.3. Цель Конкурса – обобщение и распространение лучших практик организации профориентационной работы с обучающимися.

1.4. Задачи Конкурса:
· Выявить эффективно действующие модели профориентационной работы в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа.
· Создать условия для совершенствования системы профориентационной работы в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа.
· Распространить передовой опыт по организации профориентационной работы среди общеобразовательных организаций Сковородинского муниципального округа.
· Расширить профориентационное сотрудничество между общеобразовательными организациями и социальными партнерами Сковородинского муниципального округа.

2. ОРГАНИЗАТОР  И УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. Руководство по организации и подготовке Конкурса осуществляет Управление образования администрации Сковородинского муниципального округа.
2.2. К участию в Конкурсе приглашаются работники общеобразовательных организаций, ответственные за организацию профориентационной работы с обучающимися (заместители руководителей, классные руководители и др.).
3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
3.1. Конкурс проводится с 06 по 28 марта 2023 года.
3.2. Общеобразовательные организации подают заявки (Приложение 3) и работы на участие в Конкурсе не позднее до 20 марта 2023 года на адрес электронной почты skv.kti@yandex.ru.
4. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
4.1. Работы на Конкурс принимаются в электронном виде: шрифт Times New Roman 14; межстрочный интервал 1,5. Общий объем предоставленной информации не мене 15 страниц.

4.2. В работе должен быть изложен фактический материал и результаты профориентационной работы с приложением копий документов, фотографий.

4.3. Работы должны отличаться новизной, актуальностью, теоретической и практической значимостью.

4.4. Структура работы: анкета-заявка; титульный лист; оглавление; введение; основная часть (возможны главы); заключение; список литературы и используемых интернет источников; приложения.
6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Подведение итогов конкурса состоится 28 марта 2023 года.

6.2. Победители конкурса награждаются грамотами.
6.3. Жюри вправе наградить участников в дополнительных номинациях, инициированных в ходе проведения Конкурса.

Приложение 2.

к приказу Управления образования администрации  Сковородинского муниципального округа

от 06.03.2023 № 77

Состав жюри

муниципального конкурса на лучшую модель организации профориентационной работы с обучающимися в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа
	Председатель жюри:

	Бутусова Ольга Викторовна -
	заместитель начальника Управления образования

	Члены жюри:

	Баженова Ольга Ивановна -
	главный специалист Управления образования

	Полухина Евгения Анатольевна -
	 главный специалист Управления образования

	Бовкун Ирина Николаевна -
	главный специалист Управления образования

	Трегубова Ольга Борисовна  -
	главный специалист  Управления образования

	Приложение 3.

к приказу Управления образования администрации  Сковородинского муниципального округа

от 06.03.2023 № 77

На бланке образовательной организации

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе на лучшую модель организации профориентационной работы с обучающимися в общеобразовательных организациях Сковородинского муниципального округа
Образовательная организация __________________________________________________

Адрес образовательной организации _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Контактный телефон ___________________________________________________________
Информационные данные об участнике

Фамилия_____________________________________________________________________

Имя _________________________________________________________________________

Отчество_____________________________________________________________________

Должность  __________________________________________________________________

Контактный телефон:

Рабочий__________________ Мобильный___________________   Эл. адрес ____________
С условиями смотра-конкурса ознакомлен(а) и согласен(а)

Подпись___________________________
Дата ______________________________

	Приложение 4.

к приказу Управления образования администрации  Сковородинского муниципального округа

от 06.03.2023 № 77

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
	№
	Критерии
	Макс.колличество

- 5 баллов

	1.
	Наличие программы (плана) профориентационной деятельности
	5

	2.
	Отражение в программе (плане) новизны и актуальности профориентационной работы
	5

	3.
	Отражение в программе (плане) преемственности между уровнями образования
	5

	4.
	Наличие в программе (плане) форм работы со всеми участниками образовательного процесса
	5

	5.
	Отражение в программе (плане) методов психолого-педагогического сопровождения обучающихся
	5

	6.
	Описание условий межведомственного  и сетевого взаимодействия  по вопросам самоопределения молодежи в профессиях востребованных в экономике округа (Представление плана работы и информационно-аналитических материалов по эффективности совместных мероприятий)
	5

	7.
	Разнообразие  методов индивидуальной работы с обучающимися
	5

	8.
	Краткое описание авторских разработок по профориентации  для лиц  с ограниченными возможностями здоровья
	5

	9.
	Наличие программ элективных курсов по профессиям и специальностям, востребованным в округе с описанием конкретных профессиональных проб, мини-проб
	5

	10.
	Участие обучающихся 8-11 классов во всероссийских онлайн-уроках по профнавигации на портале «ПроеКТОриЯ» (количество)
	5

	11.
	Участие обучающихся 6-11 классов в проекте ранней профессиональной ориентации обучающихся «Билет в будущее»
	5

	12.
	Использование в организации профориентационной деятельности современных технологических ресурсов (сайты, IT-технологии, СМИ и т.д.)
	5

	13.
	Наличие соглашений о сотрудничестве с организациями (предприятиями)
	5

	14.
	Представление информационно-аналитических материалов по результатам профориентационной работы в ОО
	5

	ИТОГО
	70